

## 4 財政状況

本年度末現在における財政状況は、第4表 比較貸借対照表(消費税抜)に示すとおりである。

### (1) 資 産

資産総額16,513,660,666円は、前年度に比べ106,980,599円(0.64%)の減少である。

これを資産別にみると、次のとおりである。

#### ア 固定資産

固定資産14,200,676,952円(構成比率85.99%)は、前年度に比べ240,189,517円(1.66%)の減少である。

これは、建物202,701,767円(1.80%)、器械備品34,483,600円(1.40%)、構築物2,609,150円(3.05%)及び車両395,000円(50.36%)が減少したことによるものである。

#### イ 流動資産

流動資産2,219,136,233円(構成比率13.44%)は、前年度に比べ217,497,039円(10.87%)の増加である。

これは、未収金110,554,496円(6.83%)、現金預金106,749,662円(29.75%)及び貯蔵品192,881円(0.81%)が増加したことによるものである。

#### ウ 繰延勘定

繰延勘定93,847,481円(構成比率0.57%)は、前年度に比べ84,288,121円(47.32%)の減少である。

これは、退職給与金が56,415,168円(40.69%)及び控除対象外消費税額が27,872,953円(70.56%)減少したことによるものである。

### (2) 負 債

負債総額1,625,929,609円(構成比率9.85%)は、前年度に比べ335,770,966円(17.12%)の減少である。

#### ア 固定負債

固定負債1,006,012,992円(構成比率6.09%)は、前年度に比べ60,946,207円(5.71%)の減少である。

これは、企業債(退職給与金)42,342,685円(21.32%)及び病院事業引当金18,603,522円(11.05%)が減少したことによるものである。

#### イ 流動負債

流動負債619,916,617円(構成比率3.76%)は、前年度に比べ274,824,759円(30.72%)の減少である。

これは、未払金25,423,654円(4.43%)が増加したものの、一時借入金30,000,000円(皆減)及びその他流動負債248,413円(1.19%)が減少したことによるものである。

### (3) 資 本

資本総額(資本金、剰余金)14,887,731,057円(構成比率90.15%)は、前年度に比べ228,790,367円(1.56%)の増加である。

資本別では、次のとおりである。

#### ア 資本金

資本金8,691,947,998円(構成比52.63%)は、前年度に比べ344,451,894円(3.81%)の減少である。

これは、借入資本金344,451,894円(5.22%)が減少したものであり、企業債の減少によるものである。

#### イ 剰余金

剰余金6,195,783,059円(構成比率37.52%)は、前年度に比べ573,242,261円(10.20%)の増加である。

これは、資本剰余金の負担金344,014,587円(27.00%)、補助金52,709,962円(1.21%)及び受贈財産評価額1,430,000円(皆増)が増加したことと、利益剰余金(欠損金)として、新たに当年度純利益175,087,712円が生じたことによるものである。

# 比 較 貸 借

第4表

| 科 目               | 借              |                | 方       |        | 前年度比較         |         |
|-------------------|----------------|----------------|---------|--------|---------------|---------|
|                   | 22年度           | 21年度           | 構 成 比 率 |        | 増減額           | 増減率     |
|                   |                |                | 22年度    | 21年度   |               |         |
| 固 定 資 産           | 14,200,676,952 | 14,440,866,469 | 85.99   | 86.89  | △ 240,189,517 | △ 1.66  |
| (1) 有形固定資産        | 14,200,676,952 | 14,440,866,469 | 85.99   | 86.89  | △ 240,189,517 | △ 1.66  |
| 土 地               | 665,676,496    | 665,676,496    | 4.03    | 4.01   | 0             | 0.00    |
| 建 物               | 11,030,132,170 | 11,232,833,937 | 66.79   | 67.59  | △ 202,701,767 | △ 1.80  |
| 構 築 物             | 82,832,750     | 85,441,900     | 0.50    | 0.51   | △ 2,609,150   | △ 3.05  |
| 器 械 備 品           | 2,421,646,136  | 2,456,129,736  | 14.67   | 14.78  | △ 34,483,600  | △ 1.40  |
| 車 両               | 389,400        | 784,400        | 0.00    | 0.00   | △ 395,000     | △ 50.36 |
| 建設仮勘定             | 0              | 0              | －       | －      | 0             | －       |
| 流 動 資 産           | 2,219,136,233  | 2,001,639,194  | 13.44   | 12.04  | 217,497,039   | 10.87   |
| (1) 現金預金          | 465,591,579    | 358,841,917    | 2.82    | 2.16   | 106,749,662   | 29.75   |
| うち病院事業基金          | 149,777,036    | 168,380,558    |         |        | △ 18,603,522  | △ 11.05 |
| (2) 未 収 金         | 1,729,663,624  | 1,619,109,128  | 10.48   | 9.74   | 110,554,496   | 6.83    |
| (3) 貯 蔵 品         | 23,881,030     | 23,688,149     | 0.14    | 0.14   | 192,881       | 0.81    |
| 繰 延 勘 定           | 93,847,481     | 178,135,602    | 0.57    | 1.07   | △ 84,288,121  | △ 47.32 |
| (1) 退職給与金         | 82,215,166     | 138,630,334    | 0.50    | 0.83   | △ 56,415,168  | △ 40.69 |
| (2) 控除対象外<br>消費税額 | 11,632,315     | 39,505,268     | 0.07    | 0.24   | △ 27,872,953  | △ 70.56 |
|                   |                |                |         |        |               |         |
|                   |                |                |         |        |               |         |
|                   |                |                |         |        |               |         |
|                   |                |                |         |        |               |         |
|                   |                |                |         |        |               |         |
|                   |                |                |         |        |               |         |
|                   |                |                |         |        |               |         |
|                   |                |                |         |        |               |         |
|                   |                |                |         |        |               |         |
|                   |                |                |         |        |               |         |
|                   |                |                |         |        |               |         |
|                   |                |                |         |        |               |         |
|                   |                |                |         |        |               |         |
|                   |                |                |         |        |               |         |
| 資 産 合 計           | 16,513,660,666 | 16,620,641,265 | 100.00  | 100.00 | △ 106,980,599 | △ 0.64  |

# 対 照 表

(単位：円・％)

| 貸 方                     |                |                |         |         |               |         |
|-------------------------|----------------|----------------|---------|---------|---------------|---------|
| 科 目                     | 22年度           | 21年度           | 構 成 比 率 |         | 前年度比較         |         |
|                         |                |                | 22年度    | 21年度    | 増減額           | 増減率     |
| 固 定 負 債                 | 1,006,012,992  | 1,066,959,199  | 6.09    | 6.42    | △ 60,946,207  | △ 5.71  |
| (1) 企 業 債               | 156,235,956    | 198,578,641    | 0.94    | 1.20    | △ 42,342,685  | △ 21.32 |
| (2) 他 会 計 借 入 金         | 700,000,000    | 700,000,000    | 4.24    | 4.21    | 0             | 0.00    |
| (3) 引 当 金               | 149,777,036    | 168,380,558    | 0.91    | 1.01    | △ 18,603,522  | △ 11.05 |
| 病院事業引当金                 | 149,777,036    | 168,380,558    | 0.91    | 1.01    | △ 18,603,522  | △ 11.05 |
| 流 動 負 債                 | 619,916,617    | 894,741,376    | 3.76    | 5.38    | △ 274,824,759 | △ 30.72 |
| (1) 一 時 借 入 金           | 0              | 300,000,000    | －       | 1.80    | △ 300,000,000 | 皆減      |
| (2) 未 払 金               | 599,217,618    | 573,793,964    | 3.63    | 3.45    | 25,423,654    | 4.43    |
| (3) その他流動負債             | 20,698,999     | 20,947,412     | 0.13    | 0.13    | △ 248,413     | △ 1.19  |
| 負 債 合 計                 | 1,625,929,609  | 1,961,700,575  | 9.85    | 11.80   | △ 335,770,966 | △ 17.12 |
| 資 本 金                   | 8,691,947,998  | 9,036,399,892  | 52.63   | 54.37   | △ 344,451,894 | △ 3.81  |
| (1) 自 己 資 本 金           | 2,433,059,757  | 2,433,059,757  | 14.73   | 14.64   | 0             | 0.00    |
| (2) 借 入 資 本 金           | 6,258,888,241  | 6,603,340,135  | 37.90   | 39.73   | △ 344,451,894 | △ 5.22  |
| 企 業 債                   | 5,958,888,241  | 6,303,340,135  | 36.08   | 37.92   | △ 344,451,894 | △ 5.46  |
| 基 金 繰 入 金               | 300,000,000    | 300,000,000    | 1.82    | 1.81    | 0             | 0.00    |
| 剰 余 金                   | 6,195,783,059  | 5,622,540,798  | 37.52   | 33.83   | 573,242,261   | 10.20   |
| (1) 資 本 剰 余 金           | 7,815,923,301  | 7,417,768,752  | 47.33   | 44.63   | 398,154,549   | 5.37    |
| 寄 附 金                   | 1,800,957,447  | 1,800,957,447  | 10.90   | 10.83   | 0             | 0.00    |
| 補 助 金                   | 4,395,173,852  | 4,342,463,890  | 26.62   | 26.13   | 52,709,962    | 1.21    |
| 負 担 金                   | 1,618,362,002  | 1,274,347,415  | 9.80    | 7.67    | 344,014,587   | 27.00   |
| 受贈財産評価額                 | 1,430,000      | 0              | 0.01    | －       | 1,430,000     | 皆増      |
| (2) 利益剰余金(欠損金)          | △1,620,140,242 | △1,795,227,954 | △ 9.81  | △ 10.80 | 175,087,712   | 9.75    |
| 減 債 積 立 金               | 0              | 0              | －       | －       | 0             | －       |
| 建設改良積立金                 | 0              | 0              | －       | －       | 0             | －       |
| 当年度未処分利益剰余金<br>(未処理欠損金) | △1,620,140,242 | △1,795,227,954 | △ 9.81  | △ 10.80 | 175,087,712   | 9.75    |
| 繰越利益剰余金<br>年度末残高(欠損金)   | △1,795,227,954 | △1,589,736,377 | △ 10.87 | △ 9.56  | △ 205,491,577 | △ 12.93 |
| 当年度純利益(損失)              | 175,087,712    | △205,491,577   | 1.06    | △ 1.24  | 380,579,289   | 185.20  |
| 資 本 合 計                 | 14,887,731,057 | 14,658,940,690 | 90.15   | 88.20   | 228,790,367   | 1.56    |
| 負 債 資 本 合 計             | 16,513,660,666 | 16,620,641,265 | 100.00  | 100.00  | △ 106,980,599 | △ 0.64  |

## 5 む す び

以上が、平成22年度の市立敦賀病院事業会計決算審査の概要である。

本年度の経営状況を見ると、入院患者数は104,761人で前年度に比べ4,791人(4.79%)、外来患者数は176,631人で前年度に比べ4,085人(2.37%)の増加となった。なお、病床利用率については、86.5%と前年度より4.9ポイント高くなっている。

医業収益は、前年度に比べ入院収益では11.41%、外来収益においても4.51%の増となり、全体では9.00%増の5,951,117,319円となっている。一方、医業費用は、給与費及び減価償却費が減少したが、材料費、経費、資産減耗費及び研究研修費の増加により1.40%増の6,435,409,445円となっており、医業収支は、前年度887,208,990円の損失に対し、当年度も484,292,126円の損失となっている。

医業外収支については、前年度703,548,191円の利益に対し、当年度も672,357,879円の利益となっている。また、特別損失については、前年度22,184,950円の損失に対し、当年度は13,343,698円の損失を計上している。

この結果、総収支においては前年度が205,491,577円の純損失に対し、当年度は175,087,712円の純利益となり、前年度繰越欠損金1,795,227,954円と合わせ、当年度未処理欠損金は1,620,140,242円となった。

経営分析の結果に見られるように、医業本来の収支状況を示す医業収支比率は前年度に比べ6.45%上昇して92.47%に、総収支比率も5.56%上昇して102.55%となり、経常利益は188,431,410円となっている。

自治体病院は、不採算部門といわれる部分を含めて、地域住民のために最適最良の医療を提供するとともに、経営の効率化を図り、安定的かつ自立的な経営の下で良質な医療を継続して提供できる体制を構築することが求められている。

市立敦賀病院においては、当年度は純利益を計上したものの、医師不足とともに依然として厳しい状況にあることから、医療のあり方や経営基盤の強化などについて検討した「敦賀病院中期経営計画」を策定している。更に、その実施状況を点検・評価するための「中期経営計画点検・評価委員会」を設置している。

今後は、「中期経営計画点検・評価委員会」で指摘されたことを勘案し、各部署が連携を執って指摘事項に取り組み、地域の中核的な病院として多種多様な医療ニーズへの的確な対応と経営健全化を目指し、市民に信頼される良質かつ温もりのある医療が継続して提供される市民病院であることを期待します。